
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  04 APRILE 2024

n. 82/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: PNRR_M5C2INV.2.1 - Adeguamento sismico e funzionale della scuola dell'infanzia 
e primaria di Vergano con l'applicazione dei criteri minimi ambientali - 
Autorizzazione al subappalto a favore della ditta Ferri Costruzioni s.r.l. di 
Garbagna Novarese (No) - CUP E95B18000260006 - CIG 9536959389.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 04/04/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di pre-
visione 2024/2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo di ge-
stione del bilancio 2024/2026.

- con decreto sindacale n. 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la direzione
dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni.

Premesso altresì che 

- l’immobile  scolastico  di  Vergano,  è  stato  sottoposto  alla  verifica  di  vulnerabilità  sismica  al  fine  di
individuare gli interventi di adeguamento strutturale necessari e funzionali allo svolgimento dell’attività
didattica in sicurezza;

- l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico in
esito alla verifica di vulnerabilità e funzionale della scuola dell’infanzia e primaria di Vergano;

Viste quindi:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 06/12/2022 con la quale è stata approvata la rivisitazione
del  progetto  definitivo-esecutivo  a  seguito  dell’aggiornamento  dei  prezzi  e  recepimento  linee  guida
DSHN, pervenuto al nostro prot. n. 0050784/2022 in data 28/11/2022;

- la  determinazione  a  contrarre  n.  393/SU  del  14/12/2023  con  la  quale  si  avviava  la  procedura  di
affidamento dell’esecuzione dell’opera pubblica denominata “Adeguamento sismico e funzionale scuola
dell’infanzia  e primaria di Vergano con applicazione dei criteri minimi” -  categoria prevalente OS21 -
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 con applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi
dell’art. 133 comma 8 del D.lgs. 50/2016, sulla piattaforma messa a disposizione da Asmel Consortile
scarl, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice; 

- la determinazione dirigenziale n. 87/SU del 17/03/2023 con la quale si aggiudicavano i lavori in oggetto
all’operatore economico Antonini S.r.l., con sede legale a Bastia Umbra (PG) in via Santa Lucia n.55/a -
P.IVA 02168670541, che ha presentato un’offerta pari ad € 202.635,59 sull’importo posto a base di gara
pari  ad  €  218.621,17  oltre  IVA ed  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  8.097,53
corrispondente ad un ribasso percentuale del 7,312% per un importo complessivo pari ad € 210.733,12
oltre IVA di legge (€ 257.094,41)

Dato atto che,  con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
finanze  e  con  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  del  30  dicembre  2021,  con
riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare alla Missione 5 “Inclusione e
Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1
“Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione e  degrado
sociale”, sono stati approvati l’elenco e la graduatoria dei progetti ammissibili ed è stato approvato l’elenco
dei progetti beneficiari, tra cui anche il progetto dei lavori di “Adeguamento sismico e funzionale scuola
dell’infanzia  e primaria di Vergano con applicazione dei criteri minimi – CUP E95B18000260006”;

Rilevato che i lavori di “Adeguamento sismico e funzionale della scuola dell’infanzia e primaria di Vergano
con applicazione dei criteri minimi ambientali sono finanziati con fondi PNRR e fondi comunali;

Richiamati:

- il verbale di consegna dei lavori in data 26/06/2023;

- il contratto rep n. 4.238  stipulato in data 04/10/2023;



- la perizia di variante n. 1 approvata con determinazione SU7 del 12/01/2024 per un importo lordo pari a €
26.494,09   cui  corrisponde  un  netto  di  €   24.556,84,  con  un  aumento  dell’importo  contrattuale
comprensivo di oneri per la sicurezza per € 8.097,53 al netto del ribasso d’asta, oltre I.V.A di legge che
comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale un aumento pari al  11,65%;

- la perizia di variante n. 2 approvata con determinazione SU37 del 26/02/2024 per un importo lordo pari a
€  26.494,09   cui  corrisponde  un  netto  di  €   40.070,82  con  un  aumento  dell’importo  contrattuale
comprensivo di oneri per la sicurezza per € 8.097,53 al netto del ribasso d’asta, oltre I.V.A di legge che
comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale un aumento pari al 19,02%.

Preso atto che:

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezio-
ne  del  contraente,  denominato  anche  Codice  Identificativo  Gare  (CIG),  in  base  a  quanto  previsto
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG 9536959389 – numero
gara 8841447, lotto finanziato con fondi PNRR;

 il CUP assegnato è: E95B18000260006.

Acquisita successivamente agli atti, con prot. n. 0011081/2024 del 04/03/2024, la nota con la quale l’opera-
tore economico ANTONINI s.r.l. ha presentato richiesta di subappalto e depositato il relativo contratto, per
“lavori appartenenti alla categoria OG1” a favore della ditta Ferri Costruzioni s.r.l. avente sede in Garbagna
Novarese (No) in via Matteotti n. 2 – c.f. e P.IVA 01119210035, per un importo presunto di € 28.450,72 di
cui € 1.136,92 per oneri di sicurezza, IVA esclusa.  

Considerato che con la stessa nota l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei
termini previsti dal D.lgs. 36/2023 i seguenti documenti:

1. richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore dell’operatore economico Ferri
Costruzioni  s.r.l.  avente  sede  in  Garbagna  Novarese  (No)  in  via  Matteotti  n.  2  –  c.f.  e  P.IVA
01119210035, per un importo presunto di € 28.450,72 di cui € 1.136,92 per oneri di sicurezza, IVA esclu-
sa, per l’esecuzione di “lavori appartenenti alla categoria OG1”.  

2. dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice Civile
con la ditta affidataria del subappalto;

3. dichiarazione riguardante il possesso di adeguata attrezzatura tecnica, copia del certificato di iscrizione
alla CCIAA, copia DURC regolare;

4. dichiarazione ai sensi dell’art. 97 del Codice attestante l'assenza in capo della ditta Ferri Costruzioni s.r.l.
dei motivi di esclusione;

5. descrizione delle lavorazioni con specificazione delle quantità di lavorazioni e del corrispondente importo
ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023, nonché con la dichiarazione che i prezzi applicati avranno un ri -
basso non superiore al 20%, rispetto ai prezzi dell’aggiudicazione. L’importo del contratto effettivo verrà
quantificato a seguito di misurazione al termine delle opere subappaltate;

6. la documentazione inerente la sicurezza D.lgs. 81/2008 verrà trasmessa al coordinatore per l’esecuzione e
l’accesso al cantiere da parte del subappaltatore verrà autorizzato solo al reperimento di tutta la documen-
tazione necessaria.

Si precisa che il contratto di subappalto prevede che il subappaltatore dovrà provvedere a sua cura e spese
alla fornitura di macchinari, apprestamenti, infrastrutture, mezzi e servizi di protezione collettivi, attrezzature
e di quant’altro si renderà necessario, compreso l’assistenza tecnica.

Acquisita agli atti, con prot. n. 0015343/2024 del 03/04/2024, la documentazione integrativa richiesta.

Dato atto che il Responsabile del procedimento di attuazione dell’intervento, ha esaminato la documentazio-
ne relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa
vigente;



Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come
subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale,

DETERMINA

1. di prendere atto che l’operatore economico ditta ANTONINI s.r.l., appaltatore  per i lavori di  “Adegua-
mento sismico e funzionale scuola dell’infanzia  e primaria di Vergano con applicazione dei criteri mini-
mi” - categoria prevalente OS21 - ha presentato, nei termini di legge, la documentazione prevista dall’art.
105 del D.lgs. 50/2016 relativa al seguente subappalto:

 “lavori appartenenti alla categoria OG1” per un importo presunto di € 28.450,72 di cui € 1.136,92 per
oneri di sicurezza, IVA esclusa a favore dell’operatore economico Ferri Costruzioni s.r.l. avente sede
in Garbagna Novarese (No) in via Matteotti n. 2 – c.f. e P.IVA 01119210035

2. di autorizzare l’operatore economico ditta Antonini s.r.l. a subappaltare i “lavori appartenenti alla catego-
ria OG1” all’operatore economico Ferri Costruzioni s.r.l. avente sede in Garbagna Novarese (No) in via
Matteotti n. 2 – c.f. e P.IVA 01119210035, per un importo presunto di € 28.450,72 di cui € 1.136,92 per
oneri di sicurezza, IVA esclusa;

3. di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la
buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’operatore economico ditta Antonini s.r.l. che ne dovrà ri-
spondere all’Ente appaltante;

4. di richiedere all’operatore economico ditta Antonini s.r.l., in fase di comunicazione di autorizzazione al
subappalto, le specifiche voci di computo alle quali fa riferimento il subappalto;

5. di  richiedere sia  all’operatore  economico ditta  Antonini  s.r.l.  sia  alla  ditta  subappaltatrice  Ferri  s.r.l.
l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del
nominativo della ditta subappaltatrice;

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei la-
vori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali,
assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta co-
municazione alla Cassa Edile;

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta
ultimazione dei lavori oggetto del subappalto.

Il  mancato  rispetto  anche  di  una  sola  delle  disposizioni  suddette  comporterà  la  revoca  immediata
dell’autorizzazione.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci, Istruttore tecnico presso l’Area Tec-
nica, Servizio Lavori Pubblici.


